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KẾ HOẠCH  

Kiểm tra công tác cải cách hành chính; kỷ luật,  

kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 07KH-UBND ngày 06/01/2023 về thực hiện kế 

hoạch cải cách hành chính (CCHC) nhà nước năm 2023 huyện Hạ Lang, Ủy ban 

nhân dân (UBND) huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành 

chính; kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo công tác CCHC phải được quan tâm triển khai thường xuyên, 

kịp thời, đồng bộ và toàn diện trên các lĩnh vực; Nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương và văn hóa 

công vụ thực hiện công tác CCHC tại cơ quan. 

- Công tác kiểm tra phải đánh giá đúng tình hình, thực trạng công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai các nhiệm vụ CCHC tại các đơn vị và những 

mục tiêu, nhiệm vụ được ban hành trong kế hoạch CCHC nhà nước huyện Hạ 

Lang năm 2023. Phát huy những mặt tích cực, phát hiện và nhân rộng các giải 

pháp, sáng kiến về CCHC của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. 

- Qua kiểm tra kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, khắc phục những tồn 

tại, hạn chế nhằm nâng cao hiệu quả công tác CCHC. Rà soát, tổng hợp những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, báo cáo, kiến nghị cấp 

có thẩm quyền xem xét, giải quyết kịp thời. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện thường xuyên, nghiêm túc công 

tác kiểm tra, tự kiểm tra theo đúng nội dung của kế hoạch; kịp thời chấn chỉnh 

những sai sót trong công tác cải cách hành chính tại các cơ quan đơn vị.  

- Nội dung kiểm tra phải bám sát vào các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể theo 

từng lĩnh vực đã được đề ra theo kế hoạch của huyện và tình hình đặc thù của các 

địa phương. Kiểm tra phải đúng trọng tâm, trọng điểm, tuân thủ quy định của 

pháp luật, đảm bảo chất lượng, khách quan, không gây trở ngại đến các hoạt động 

của các đơn vị. 

- Sau kiểm tra phải kết luận được những vấn đề cần quan tâm trong công tác 

chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ CCHC trong thời gian tới; đồng 

thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp mang tính khả thi, phù hợp với thực tiễn để 
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nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ 

THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

1. Đối tượng, thời gian kiểm tra: 

- Kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ trong công tác CCHC; kỷ luật, kỷ 

cương hành chính và văn hóa công vụ đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự 

nghiệp công thuộc huyện và 13/13 xã, thị trấn. 

- Thời gian kiểm tra trong Quý III và Quý IV năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ 

thông báo sau). 

2. Nội dung kiểm tra 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ CCHC của cơ quan, đơn vị. 

- Việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC, bao gồm: cải cách thể chế; cải cách 

thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách chế độ 

công vụ; cải các tài chính công; xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, 

Chính quyền số; thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ. 

- Việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 26/01/2018 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương nâng cao năng lực quản lý, phục vụ 

công dân, doanh nghiệp trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 30/11/2022 của Chủ tịch UBND huyện 

về tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đẩy mạnh CCHC trong cơ quan hành chính nhà 

nước huyện Hạ Lang. 

3. Hình thức kiểm tra 

- Kiểm tra trực tiếp: tiến hành kiểm tra trực tiếp 05 đơn vị sau: UBND các 

xã, thị trấn: Minh Long, Lý Quốc, Thống Nhất, An Lạc, Thanh Nhật. 

- Tự kiểm tra: Các cơ quan, đơn vị; Uỷ ban nhân dân các xã không nằm 

trong đối tượng kiểm tra trực tiếp ở trên tự kiểm tra trong nội bộ cơ quan, đơn vị 

theo các nội dung của đề cương và hoàn thiện báo cáo gửi về UBND huyện (qua 

Phòng Nội vụ) đúng quy định. 

- Sau kiểm tra, đoàn kiểm tra thông báo kết quả kiểm tra gửi các cơ quan 

đơn vị được kiểm tra biết về những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, 

vướng mắc, yếu kém cần khắc phục, điều chỉnh. 

4. Thành phần Đoàn kiểm tra 

Đoàn kiểm tra bao gồm: 

- Lãnh đạo UBND huyện làm Trưởng đoàn.  

- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên các phòng, ban liên quan là thành viên 

đoàn kiểm tra: Văn phòng HĐND – UBND huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Tài 
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chính - Kế hoạch, Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa – thông tin, Trung tâm văn hóa 

và truyền thông. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng đoàn kiểm tra 

- Chỉ đạo việc tổ chức thực hiện Kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ cải cách hành chính; kỷ luật kỷ cương và văn hóa công vụ năm 2023. 

- Báo cáo UBND huyện kết quả kiểm tra các cơ quan, đơn vị bằng văn bản, 

đồng thời thông báo kết quả kiểm tra cho các cơ quan, đơn vị được kiểm tra. 

2. Phòng Nội vụ 

- Chủ trì tham mưu trình Chủ tịch UBND huyện thành lập Đoàn Kiểm 

tra và phối hợp với các phòng phụ trách các lĩnh vực CCHC tiến hành kiểm 

tra theo Kế hoạch. 

- Thông báo về thời gian, địa điểm kiểm tra cụ thể và hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị được kiểm tra báo cáo kết quả tự kiểm tra. 

- Tổng hợp kết quả kiểm tra năm 2023 báo cáo Chủ tịch UBND huyện. 

3. Văn phòng HĐND - UBND huyện và các phòng, Tài chính – Kế 

hoạch, Văn hóa và Thông tin, Tư pháp, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông. 

- Cử công chức tham gia Đoàn kiểm tra đúng thành phần; hỗ trợ và phối hợp 

với cơ quan thường trực về CCHC thực hiện tốt Kế hoạch này. 

- Chịu trách nhiệm về nội dung kiểm tra các lĩnh vực thuộc nhiệm vụ CCHC 

liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành phụ trách. 

4. Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra 

- Chỉ đạo công chức phụ trách từng lĩnh vực tham mưu thực hiện tốt nhiệm 

vụ theo chức năng; chấp hành kỷ luật, kỷ cương và văn hóa công vụ. 

- Báo cáo kết quả tự kiểm tra bằng văn bản theo hướng dẫn của UBND 

huyện, cung cấp tài liệu, thông tin liên quan theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. 

- Cử thành phần và bố trí địa điểm làm việc với Đoàn kiểm tra. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC; kỷ luật, kỷ cương hành chính 

và văn hóa công vụ năm 2023 của huyện Hạ Lang, yêu cầu các cơ quan, đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng CM, ĐVSN thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, NV. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

     Thẩm Văn Khiêm 
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